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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá bitvou u Slavkova, též známou jako bitva tří císařů či Austerlitz,

která se na našem území odehrála 6. prosince 1805. Bitva byla jedním z nejdůležitějších

Napoleonových vítězství a vedla k rozpadu Svaté říše římské. Cílem práce je navrhnout

a vytvořit historický atlas této bitvy. V teoretické části je proveden soupis a analýza dostupných

kartografických produktů, které se věnují uvedené bitvě. Součástí práce je v rámci historického

kontextu představení napoleonských válek, jejich účastníků a průběhu bitvy u Slavkova.

Na základě analýzy je vytvořen vlastní návrh tematického historického atlasu včetně znakového

klíče. Praktickým výstupem pak bude samotný tematický historický atlas bitvy u Slavkova

zahrnující jak topografické mapy, tak doprovodné texty, obrázky nebo tabulky. V závěru

a diskuzi kriticky zhodnocuji celou práci.

Klíčová slova: historický atlas, bitva u Slavkova, digitální mapová sbírka, mapa bitvy, stará

mapa, ArcGIS

Abstract

This bachelor's thesis takes place at the Battle of Austerlitz on December 6, 1805, also known

as the Battle of the Three Emperors or Austerlitz, which occurred in our territory. Moreover,

this battle was one of Napoleon's most important victories that resulted in the Holy Roman

Empire falling apart. This paper aims to design and create a historical atlas of this battle.

Theoretically, the writer will provide the evidence with available analysis of cartographic

products connected to the battle. Additionally, this paper focuses on introducing the Napoleonic

Wars and their participants, and the course of the Battle of Austerlitz.

Based on the analysis, a custom design of a thematic historical atlas, including a character key,

is will be created. The practical output will be the thematic historical atlas of the Battle

of Austerlitz, including both topographic maps and accompanying texts, pictures, or tables.

Overall, critically evaluate the paper with a discussion.

Key words: historical atlas, battle of Austerlitz, digital map collection, battle map, old map,

ArcGIS
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Úvod

Historický atlas představuje soubor map zobrazující historickou skutečnost vytvořených

v dnešní době. Historické atlasy jsou využívány jak odbornou veřejností, na školách, tak

i laickou veřejností. Na středních školách se k výuce dějepisu pracuje s historickým atlasem,

který ovšem zobrazuje historický vývoj na velkém území za široký časový úsek. Mapy bitev

v těchto historických atlasech vždy bitvu vykreslují jen jednou mapou s nahuštěnými znaky,

ve kterých se člověk složitěji orientuje a není bez patřičného výkladu obeznámen s historickým

kontextem. Ideální představa je přiblížit bitvu také laikovi pomocí map a zjednodušených,

přehledných, ale komplexních informací zkompletovaných v historickém atlasu.

Bitva u Slavkova, známá jako bitva tří císařů, se odehrála 2. prosince (20. listopadu juliánského

kalendáře) roku 1805 na historickém území Moravy jihovýchodně od Brna a západně od obce

Slavkov u Brna. Střetla se zde francouzská armáda v čele s císařem Napoleonem Bonaparte,

vojsko Ruského impéria v čele s carem Alexandrem I. a oddíly Rakouského císařství v čele

s císařem Františkem I. Tato bitva je označována za největší triumf Napoleona, jelikož zde

velkou roli hrála jeho dokonale promyšlená taktika. O bitvě u Slavkova se mluví jako o jedné

z nejvýznamnějších bitev na našem území, která byla velice popularizována. Tato bitva měla

dopady na budoucí uspořádání Evropy. Jméno Austerlitz je dodnes známé ve světě

a rekonstrukce této bitvy je mezinárodní akcí.

Cílem práce je navrhnout a vytvořit historický atlas bitvy u Slavkova včetně vlastního

znakového klíče. Atlas bude zahrnovat jak topografické mapy, tak doprovodné texty, obrázky

nebo tabulky. V teoretické části bude čtenář seznámen se základními kartografickými pojmy

a proveden soupis a analýza dostupných kartografických produktů, které se věnují uvedené

bitvě. Součástí práce je v rámci historického kontextu představení napoleonských válek, jejich

účastníků a průběhu bitvy u Slavkova. Pomocí historického atlasu bude představeno, co bitvě

předcházelo, jaký měla průběh, a nakonec její důsledky na uspořádání státních celků v Evropě.

11

1. Úvod do problematiky

V této části práce je na základě použité literatury představena tematická kartografie a k ní

vztažené základní pojmy a teorie týkající se této práce.

1.1 Tematická kartografie

Tematická kartografie je důležitá součást kartografie, která se neustále rozvíjí. Podle Čapka

a kol. (1992) je to specifická část kartografie, která studuje metody a znázorňování jednotlivého

tematického obsahu. Britská kartografická společnost (1964) uvedla, že tematická kartografie

je věda, technika a umění tvorby tematických map. (Voženílek 2004) To znamená, že také

zdůrazňuje jednotlivé dovednosti při tvorbě těchto map. Dovednostmi při tvorbě tematických

map je vybrat správné zdroje dat a schopnost aplikovat tato data na konkrétní mapu. Dále by

se měl kartograf seznámit s odborným kontextem k danému tématu. Důležité je, aby tyto

tematické mapy byly použitelné jak pro odborníky z daných oborů, tak přehledné i pro laickou

veřejnost.

Tematická mapa podle Mezinárodní kartografické asociace ICA (1973) je definována jako

mapa, která znázorňuje jednotlivé přírodní a socioekonomické jevy (objektů a procesů) a vztahy

mezi nimi. (Voženílek 2004) Důležitější však je, že tematické mapy podrobně vyjadřují jednu

nebo více vlastností prostorových objektů či procesů. (Voženílek a kol. 2011) V ideálním

případě je tematická mapa společným dílem dvou odborníků – tematika a kartografa. Tematik

je odborník na dané téma a kartograf se specializuje na tvorbu map. (Voženílek a kol. 2011)

Tematické mapy jsou jedny z nejdůležitějších součástí kartografické produkce. Často vycházejí

z výchozí (podkladové) mapy, na které zobrazují zkoumaný jev z dané tematické oblasti.

(Veverka, Zimová 2008)

Tematické mapy lze dělit do mnoha kategorií. Voženílek a kol. (2011) je podle koncepce

tematického obsahu dělí na analytické (např. mapa svahu sklonů georeliéfu), komplexní

(např. geologická mapa odkrytá) a syntetické (např. mapa přírodních krajin). Pro tuto práci je

důležitější dělení map podle časového aspektu podle Voženílka (2004). Dělí je na statické (stav

přítomnosti), dynamické (změna v čase), genetické (vznik a vývoj v čase), retrospektivní

(rekonstrukce objektů v minulosti) a prognostické (odhad vývoje budoucnosti). Tematické

mapy se mohou dělit na to, pro koho jsou určeny jako např. pro školy, odbornou veřejnost či pro

laickou veřejnost. Tyto mapy mohou být více popularizační či užitkové např. turistické mapy

či cyklomapy. Čapek a kol. (1992) rozlišuje mapy přírodních jevů (např. fyzickogeografické),
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společenských jevů a ostatní tematické mapy. Do ostatních tematických map se řadí historická

mapa.

1.2 Historická a stará mapa

Rozlišování starých map od historických začalo v 80. letech 20. století. Historická mapa

zobrazuje rozložení určitých jevů a objektů v minulosti. Oproti tomu staré mapy jsou mapy

vytvořené v historické době. (Čapek a kol. 1992) Historické mapy se věnují různým obdobím

v dějinách. „Specifickým vyjadřovacím prostředkem těchto map je metoda pohybových čar,

jímž se vyjadřují pohyby vojsk, obyvatelstva apod.“ (Čapek a kol. 1992, s. 268)

Hojovec (1987) řadí historické mapy do tematických map společenských jevů. Historické mapy

se používají v dějepisných atlasech.

Staré mapy patří mezi významné kartografické prameny, které podávají informaci o tom, jak

krajina či konkrétní stavby, jevy a procesy v minulosti vypadaly, a jak byly svými tvůrci

a aktéry obrazově zachyceny. (Jelen, Čábelka, 2021) „Termínem staré mapy byly většinou

označovány mapy, plány, atlasy a glóby sběratelsky zajímavé, tedy díla zhotovená přibližně

do poloviny 19. století. Po polovině 19. století mizela z mapových děl zdobnost jejich obsah

se stále více zpřesňoval.“ (Semotanová 2007, s. 199) Co se týče mapového obsahu, dá

se za starou mapu považovat každá mapa, která již neodpovídá současnému stavu

vyobrazeného území. (Semotanová 2007) V tomto případě nezáleží na stáří mapy. Podle této

definice mohou být staré mapy jen pár let staré např. mapa Evropy před vznikem státu Kosova.


[…]


1 Digitální mapový archiv České geologické služby

2 Kartografie Vlastivědného muzea v Olomouci

3 Královská kanonie premonstrátů na Strahově, Strahovská knihovna

4 Mapová sbírka Geografického ústavu Masarykovy univerzity

5 Mapová sbírka Národní knihovny České republiky (Oddělení rukopisů a starých tisků)

6 Mapová sbírka Národního technického muzea

7 Mapová sbírka Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy

8 Mapová sbírka Vědecké knihovny v Olomouci

9
Mapové sbírky Moravského zemského archivu: indikační skici, sbírka map a plánů, Báňské

hejtmanství B

10 Mapy Jihočeské vědecké knihovny v Českých Budějovicích

11 Mapy v archivních souborech Státního oblastního archivu v Zámrsku

12 Mollova mapová sbírka, Moravská zemská knihovna v Brně

13 Národní archiv leteckých měřických snímků

14 Sbírka map a atlasů Knihovny Benediktinského opatství Rajhrad

15 Sbírka map a plánů Archivu hlavního města Prahy

16 Sbírka map a plánů Národního archivu

17 Sbírka map a plánů Národního zemědělského muzea

18 Sbírka map a plánů, Státní okresní archiv Most

19 Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem

20 Státní oblastní archiv v Třeboni, oddělení správy fondů a sbírek Třeboň

21 Ústřední archiv zeměměřictví a katastru

22 Velkostatek Přísečnice Státního oblastního archivu v Litoměřicích

23 Západočeské muzeum v Plzni, p. o.

Zdroj: Databáze digitalizovaných mapových sbírek (2021)
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Příloha 2 – Plan der Gegend von Austerlitz in Mähren [sich] mit den Stellungen der vereinigten

Kaiserl: russischen u. öesterreichischen, und Kaiserl. französischen Armeen bey der Schlacht

am 2ten December 1805

Zdroj: Manuscriptorium – Digital Library of Written Cultural Heritage (2021)
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Příloha 3 – Schlacht bei Austerlitz

Zdroj: Virtuální mapová sbírka (2016b)
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Příloha 4 – Plan der Gegend von Austerlitz in Mähren, mit den Stellungen der vereinigten

kaiserl. russischen und öesterreichschen u. kaiserlich französ. Armeen bei der Schlacht

am 2ten Decbr

Zdroj: Mapová sbírka PřF UK
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Příloha 5 – Skizze zur Schlacht von Austerlitz um 2. December 1805

Zdroj: Mapová sbírka PřF UK
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Příloha 6 – Bitva u Slavkova

Zdroj: Virtuální mapová sbírka (2016b)
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Příloha 7 – [Napoleonské války]

Zdroj: Virtuální mapová sbírka (2016a)
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Příloha 8 – Slavkov. Situace dne 2. prosince o 10. hod. dopol.

Zdroj: Virtuální mapová sbírka (2016a, výřez)

Příloha 9 – Slavkov. Situace dne 2. prosince. Poslední posice a ústup.

Zdroj: Virtuální mapová sbírka (2016a, výřez)
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Příloha 10 – Zahraniční digitalizované mapové sbírky, které jsou v Databázi digitalizovaných

mapových sbírek na dms.euweb.cz

Zahraniční digitalizované mapové sbírky

1
Abteilung Handschriften, Alte Drucke und Landeskunde. Sächsische Landesbibliothek

Staats und Universitätsbibliothek Dresden

2 Cartesius. Koninklijke Bibliotheek van België

3 Cartoteca de Catalunya. Institut Cartogràfic i Geològic de Catalunya

4 Collection of maps and drawings of the Dutch National Archives

5 Collection of maps, plans and views. The British Library

6 Département des Cartes et plans. Bibliothèque Nationale de France

7 Geography and Cartography Reading Room. The National Library of Estonia

8 Harvard Map Collection. The Harvard University

9 Kansalliskokoelman karttakokoelma. The National Library of Finland

10 Library Map Collection. The University of Manchester

11 Lionel Pincus and Pricess Firyal Map Division. The New York Public Library

12 Map and Geospatial Information Center. Lewis Science Library. The Princeton University

13 Map Collection. The National Library of Latvia

14 Map Collection. The National Library of Scotland

15 Map Collection. The Royal Danish Library

16 Map Department. The Hungarian National Széchényi Library

17 Map Department. Zentralbibliothek Zurich

18 Maps. The National Archives of Estonia

19 Oddział Zbiorów Kartograficznych. Biblioteka Uniwersytecka we Wrocławiu

20 Special Collections Department. The National Library of Serbia

21 Special Collections, Collections of Maps and Atlases. Leiden University Library

Zdroj: Databáze digitalizovaných mapových sbírek (2021)
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Příloha 11 – Plan de la bataille d'Austerlitz

Zdroj: Gallica – The BnF digital Library (2009)
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Příloha 12 – Carte du Théâtre de la Guerre en Allemagne, en Autriche et en Italie

Zdroj: Gallica – The BnF digital Library (2015)
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Příloha 13 – Plan de la Bataille d'Austerlitz

Zdroj: Gallica – The BnF digital Library (2015, výřez)
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Příloha 14 – Plan der Schlacht bey Austerlitz am 2ten December 1805 zwischen den vereinigten

Russischen und Österreichschen, und dem Französischen Heere

Zdroj: Bibliothèques patrinominales Paris (2017a)
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Příloha 15 – Plan de la Bataille d'Austerlitz

Zdroj: Gallica – The BnF digital Library (2001)
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Příloha 16 – Bataille d'Austerlitz, 2 décembre 1805

Zdroj: Bibliothèques patrinominales Paris (2017b)
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Příloha 17 – Plan der Schlacht von Austerlitz

Zdroj: Swisscovery (2021)
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Příloha 18 – Plan de la bataille d'Austerlitz le 2 decembre 1805

Zdroj: Swisscovery (2021)