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Obraz La bataille d‘Austerlitz. 2 decembre 1805 od francouzského umělce François Gérarda

Bitva u Slavkova, též známá jako bitva tří císařů, je jednou z nejznámějších i nejvý-

znamnějších bitev, které se odehrály na našem území. Tato bitva se ukotvila v kolektivní

paměti Čechů a Moravanů, i přes to, že byla bitvou cizích armád. Slavkov představoval

mezník napoleonských válek a pro Napoleona znamenal velkolepý triumf. On sám ho

bral jako své největší vítězství. Kvůli Slavkovu se rozpadla Svatá říše římská, která exi-

stovala vedle Českého království už od raného středověku a často ohrožovala existenci

našeho království. Bitva u Slavkova je v našich očích vnímána s určitým respektem,

neřadí se mezi známé české porážky jako u Lipan a Bílé Hory. Rekonstrukce bitvy

u Slavkova je tradiční akce, na kterou se sjíždí účinkující s mnoha zemí a má velký

ohlas nejen u těch, kteří se zajímají o napoleonské války.
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SITUACE V EVROPĚ
V ROCE 1805
Napoleon se v roce 1804 nechal korunovat cí-
sařem Francie. Francie své války však započala
již před jeho nástupem, v době Velké francouzské
revoluce (1789–1794). Evropské mocnosti se po-
koušeli ve Francii znovu obnovit monarchii.

Již za revoluce byla země napadena především
Velkou Británií a Rakouskem. Z obranné války
se postupně stala válka útočná, a to díky Napo-
leonovi. Nejpre táhnul do Itálie, odkud vytlačil
Rakušany. Napoleon v této době měl po Evropě
několik spojenců jako Španělsko a vytvářel své
„loutkové“ státy jako Batávská republika, Etruské
království či Italské království.

V této době se proti němu zformovala třetí proti-
napoleonská koalice zahrnující Rakousko, Velkou
Británii, Rusko, Neapolsko a Švédsko. Napoleon
tuto silnou koalici chtěl zničit, jelikož znamenala
nebezpečí pro Francii. Rozhodl se proto zaúto-
čit na Rakousko. Využil k tomu 200 tisíc vojáků
z bývalé armády, která se měla se vylodit v Ang-
lii, francouzsko-španělská flotilabyla v témže roce
poražena v bitvě u Trafalgaru, jižně od Španělska.

Napoleon překročil Rýn 24. září 1805. Jeho voj-
ska pochodovala rychlostí 25-30 kilometrů za den.
Jejich cílem bylo Bavorsko - nový napoleonův
spojenec. Proti Napoleonovi však vytáhl rakous-
ký generál Mack. Přes České země pochodovali
jemu na pomoc také Rusové. Ti se společně s Bri-
ty také snažili napadnout Itálii z jihu a Hannover-
sko na severu.

Napoleonovým hlavním cílem bylo zničit rakous-
kou armádu dříve než dorazí Rusové. To se mu
také podařilo v bitvě u Ulmu, která pro Rakušany
znamenala katastrofickou porážku. Okolo 27 tisíc
rakouských vojáků bylo zajato. Napoleon měl ote-
vřenou cestu k Vídni. Slavkovská kampaň mohla
začít.

Napoleon císařem Francie

Bitva u Trafalgaru 21. října 1805

Bitva u Ulmu 16. – 19. října 1805 - kapitulace
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Rusové, kteří nestihli dorazit na pomoc Rakuša-
nům u Ulmu, se dali na ústup. Napoleon je proná-
sledoval. Ruskému maršálovi Kutuzovi se podařilo
s maršálem Buxhöwdenem spojit v Olomouci na
Moravě. Francouzi mezitím obsadili Víděň. Z ra-
kouských sil však zbyla armáda prince Jana z Li-
chtenštejna, který se spojil síly s Rusy. Dále mělo
Rakousko toskánského arcivévodu Ferdinanda
III. v Praze s 9 tisíci muži. V Uhrách přebýval arci-
vévoda Karel Schwarzenberg, který měl předtím,
než se odpojil Jan z Lichtenštejna, 80 tisíc mužů.
Francouzi s 50 tisíci vojáky vyhnali ze severní Itálie
Karla Schwarzenberga. Jižní část Itálie však drže-
la Velká Británie společně s Rusy s podobnou si-
lou. Napoleonovo hlavní vojsko se utábořilo v okolí

typ armády velitel počet mužů

Císařská
garda

maršál
Bessieres

~ 5 500

1. sbor maršál
Bernadotte

~ 12 300

3. sbor maršál Davout ~ 6 300

2. divize generál Friant

4. sbor maršál Soult ~ 24 000

1. divize generál
Saint-Hilaire

2. divize generál
Vandamme

3. divize generál Legrand

5. sbor maršál Lannes ~ 13 000

Záložní
jezdectvo maršál Murat ~ 7 000

Granátnická
divize

generál Oudinot,
generál Duroc

~ 5 000

celkem ~ 73 100

typ armády velitel počet mužů
Předvoj
1. kolony

podmáršálek
Kienmayer

~ 6 000

1. kolona generálporučík
Dochturov

~ 14 000

2. kolona generálporučík
hrabě
de Langeron

~ 12 000

3. kolona generálporučík
Przybyszewski

~ 5 500

4. kolona generálporučík
Miloradovič,
podmaršálek
hrabě Kolowrat

~ 16 000

5. kolona podmaršálek
kníže Jan
z Lichtenštejna

~ 7 000

Spojenecký
předvoj

generálporučík
kníže Bagration

~ 14 000

Ruská carská
garda

velkokníže
Konstantin

~ 10 000

celkem ~ 84 500

ROZLOŽENÍ SIL

Spojenecké sílyFrancie

Brna. Rusové však Napoleona překvapili a vytáhli
proti němu z Olomouce. Ten musel povolat posily
- maršály Bernadotta z Jihlavy a Davouta z Vídně.

K překvapení všech se napoleon stáhl z výhod-
ného postavení na Prateckém návrší ke Zlatému
potoku. Posílil však své levé křídlo vojáky i děly,
konkrétně na kopci Santon. Napoleon koncentro-
val své síly na levém křídle a doufal, že nepřítel
zaútočí na jeho pravé slabší křídlo, kde ho pak
s maršálem Davoutem, který přijde z jihu, sevřou.
Rusové se usadili na Prateckém návrší a zauja-
li zde obranné pozice. Rusko-rakouská armáda
byla rozdělena do pěti kolon. Měly napadnout Na-
poleonovo pravé křídlo. Daly se do pohybu.

SITUACE PŘED BITVOU
1. PROSINCE 1805
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PRŮBĚH BITVY
2. PROSINCE 1805 RÁNO

kníže Jan z Lichtenštejna maršál Kutuzov maršál Bernadotte

Jižní část
Rakušané překvapili Napoleona, když zaútočili
a dobyli na jihu Telnici. Napoleon ji dobyl zase
zpět. Rusové měli v záloze carskou gardu pod ve-
lením velkoknížete Konstantina. Byla však příliš
daleko, aby zasáhla. Rakušané, konkrétně mar-
šál Kienmayer, se opět neúspěšně pokoušel do-
být Telnici. Na jihu u Sokolnic se ale spojili Rusové
s Rakušany a zahnali 4 tisíce Francouzů. Maršál
Davout, který pochodoval z jihu, podpořil jak Tel-
nici, tak především Sokolnice. Francouzi nakonec
Telnici ztratili a v Sokolnicích se bitva změnila
v souboj o každý dům. Francouzi zde měli jen
7 tisíc mužů, spojenci 13 tisíc.

Střed
Ke Kobylnicím měla mířit 4. spojenecká kolona
z Prateckého návrší, poslední kolona, co se dala
do pohybu, aby zaútočila na Napoleona. Ta byla
pod společným rusko-rakouským velením a byla
plná vyčerpaných mužů. Dne 2. prosince zaútočil
francouzský maršál Soult na poloprázdný Pratec-
ký kopec, konkrétně sbor generála Saint-Hilaira.
Zároveň generál Vandamme obsazuje Pratecké
návrší severovýchodně. Francouzi ho dobyli a Ru-
sové pod velením Kamenského se ho pokusili mar-
ně dobýt zpět. Problém této 4. kolony tkvěl v tom,

že vyrazila nejpozději a sotva opustila Pratec-
ký kopec, musela se tam vracet kvůli Soultově
útoku. Chyba byla v nekoordinovaném rusko-
-rakouském pokusu dobýt kopec a návrší zpět.
Rakušané chtěli zajistit Staré Vinohrady, tam
však čekal generál Vandamme. Dva prapory kur-
ských mušketýrů spěchaly na pomoc Kamen-
skému, ale když dorazili, Rusové byli poraženi
a tyto dva prapory sevřel generál Saint-Hilaire
a příchozí generál Lavasseur. Nakonec se ješ-
tě čerstvým rakouským šesti praporům podaří
obsadit Pratecké návrší, postupně je ale obkli-
čuje generál Vandamme, který tam posílá více
mužů a Rakušané se stáhnou. Pratecké návrší
ovládal bezkonkurenčně generál Saint-Hilaire.

Severní část
V severní části je boj rozdělen na několik menších
částí a zúčastní se ho hojně i kavalerie na obou
stranách. Proti sobě stojí předvoj ruského gene-
rála Bagrationa a sbor francouzských maršálů
Lannese a Murata. Francouzi v jednotlivých čás-
tech zvítězí i kvůli svojí převaze, jen v obci Tva-
rožná se nedaří zvítězit. Rusové nakonec ustoupí
ze všech pozic. Francouzi měli problém s Kon-
stantinovou carskou gardou, která byla nakonec
na východě odražena.
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Napoleon ovládl důležité Pratecké návrší ve stře-
du bitvy, 4. spojenecká kolona byla značně ochro-
mena. Na severu tlačili maršálové Murat a Lannes
postupně Rusy pryč a na jihu, kde Francouzi byli
v oslabení, hrál francouzský maršál Davout o čas
s Rusy a Rakušany. Bitva byla 2. prosince roz-
hodnuta.

Ruský maršál Buxhöwden na Jihu měl čas se stáh-
nout, ale neudělal to. Francouzské síly ze severu
a středu se přesunuli na jih proti němu. Francouzští
generálové Saint-Hilaire a Vandamme sestoupily
z Prateckého návrší. Generál Vandamme zajistil
Újezd a jihovýchodní část, aby zabránil ústupu
nepřítele. K Sokolnicím pochoduje generál Saint-
-Hilaire. Z druhé strany útočí oslabený francouz-
ský generál Friant. Velitel 3. kolony Przibyszewski
si uvědomil, v jak špatné situaci se nachází.
Pokusil se stáhnout se na sever a připojit
se k 4. koloně. Nevěděl však, že ta už je poražena
a vpadl do náručí maršála Lavasseura, kterému
se vzdal.

Ruský maršál Buxhöwden až nyní chce ustoupit
se svou první a částí druhé kolony. Ustupuje přes
dobytou Telnici a i přes zamrzlý Zatčanský rybník.
Francouzi útočí i na Rakušany, snaží se je chy-
tit, ale pluk francouzského hraběte O‘Reillyho jim
dává zabrat. Francouzi spojencům odřízli ústup
na sever, západ i východ, kde byl generál Van-
damme, tak se stáhli na jih přes Telnici.

14

PRŮBĚH BITVY
2. PROSINCE 1805 V POLEDNE

země počet
padlých

počet
zajatých

Francie ~ 8 000 ~ 100–500

Rakousko ~ 4 200 ~ 1 600

Rusko ~ 16 000 ~ 9 500

ZTRÁTY

rakouský řadový voják

ruský řadový voják

francouzský řadový voják
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Po bitvě u Slavkova Rusové odtáhli domů a Raku-
šané zůstali napospas Napoleonovi. Po Prešpur-
ském míru 26. prosince 1805 muselo Rakousko
zaplatit 40 milionů franků jako odškodné. Dále
ztratilo Tyrolsko ve prospěch francouzského spo-
jence Bavorska. Malou útěchou jim však byl na-
opak zisk Salzburgu od Bavorska. Zároveň však
ztratili Benátsko, Istrii a dalmatské pobřeží, které
připadlo Italskému království.

Na území Svaté říše římské proběhlo mnoho
územních změn, především ve prospěch Napo-
leonových spojenců. Bez přímé vlády rakouské-
ho císaře Svatá říše římská přestávala mít smysl.
Tato zastaralá instituce zanikla 6. srpna 1806 ab-
dikací Františka I. na funkci jejího císaře a vzniklo
nové uskupení – Rýnský spolek.

Severoněmecké Hannoversko, které bojovalo
na straně Francie, Napoleon daroval zatím do vál-
ky nezapojenému Prusku. To však ztratilo některá
velmi malá německá území, často ve prospěch
Francie, nebo Bavorska, jako například Ansbach.
Spojenci nedokázali zabránit Napoleonovu ví-
tězství a oslabení Rakouska. Britové a Rusové
se sice vylodili v Jižní Itálii, ale celá operace měla
zpoždění a tyto síly nedokázaly vyhnat Francouze
ze severní Itálie.
Třetí koalice, iniciovaná ze strany Británie,
se rozpadla. Francouzské síly v Itálii počátkem
roku 1806 podnikly invazi do Neapolského králov-
ství a vyhnaly z něj Brity a Rusy. Rýnský spolek
představoval významného spojence Francie. Za-
vázal se, že dodá Napoleonovi okolo 60 000 mužů
do jeho vojska. Francouzské aktivity v německých
zemích se nelíbily Prusku, které Napoleonovi
v roce 1806 vyhlásilo válku.

EVROPA PO PREŠPURSKÉM
MÍRU

16

císař František I.

car Alexandr I.
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BOJIŠTĚ DNES

Bitva u Slavkova se konala na poměrně velkém
prostoru v těsné blízkosti města Brno. Leže-
ní Napoleonova vojska před bitvou zasahovalo
až do Slatiny, což je dnešní část města Brna. Le-
žení části spojeneckých vojsk bylo naopak přímo
samotném Slavkově u Brna. Bitva má k Brnu stej-
ně blízko jako ke Slavkovu, takže by se mohla
klidně jmenovat u Brna.

Bitva se odehrávala na poměrně ohraničeném
prostoru mezi tehdejším Zlatým potokem, dneš-
ní Říčkou na západě, Litavou na jihu, Rakovcem
na východě a silnicí z Brna do Vyškova na severu.
Terén bitvy byl tehdy a je i dnes jen málo zales-
něn. Krajina je lehce zvlněná, strategicky důležité
však byly jednotlivé body jako například Pratecký
kopec či kopec Santon. Svažitý terén je také po-
dél Litavy na jihu, z tohoto svahu také ustupovaly
některé ruské a rakouské jednotky. Ty také ustu-
povaly přes zamrzlý Žatčanský rybník, který však
dnes již neexistuje. Byl vypuštěn hned po bitvě,
bylo z něj vyloveno 30 děl a mrtvoly koní a vojá-
ků. V oblasti bitvy se vyskytuje více rybníků, které
dnes již neexistují. Tehdy se nacházely v oblasti
řeky Litavy a Zlatého potoka.
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Mohyla míru na Prackém kopci

Sokolnický zámek

Rekonstrukce bitvy u Slavkova (2018)
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